



Bosnia and Herzegovina
Federation of Bosnia and Herzegovina

CANTON SARAJEVO
Ministry of Internal Affairs

Broj: 01-9-03-3-2328/25
Sarajevo, 02.04.2025. godine

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
OPĆINA ILIDŽA
OPĆINSKI NAČELNIK
SLUŽBA ZA KOMUNALNE POSLOVE I INFRASTRUKTURU

PREDMET: Odgovor na inicijativu vijećnice Općinskog vijeća Ilidža Gibanica Berine, dostavlja se;
VEZA: Vaš akt broj: 12-19-1627/25 od 20.02.2025. godine

U vezi Vašeg akta broj i datum veze, dostavljamo odgovor na inicijativu vijećnice Općinskog vijeća Ilidža Gibanica Berine, koju je podnijela dana 30.01.2025. godine, a koja je glasila „Da se izvrši postavljanje stacionarnog radara u ulici Put Famosa.“.

Odgovor:

„Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo je mišljenja da je predmetna inicijativa neopravdana.

Uzimajući u obzir da je u ulici Put Famosa, općina Ilidža za period 01.01.2023. godine do 06.03.2025. godine, evidentirano 30 saobraćajnih nezgoda od kojih je za 22 (dvadesetdvije) saobraćajne nezgode sačinjen evropski obrazac, dok je za 8 (osam) saobraćajnih nezgoda rađen uviđaj saobraćajne nezgode sa 1 (jednim) povrijeđenim učesnikom saobraćajne nezgode, uz konsultacije sa policijskim službenicima Policijske uprave Ilidža mišljenja smo da je predmetna inicijativa neopravdana.“.

S poštovanjem,

Prilog:

1. Akt Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo
Ekspertne radne grupe za razmatranje inicijativa za postavljanje
Stacionarnih radara i ocjenjivanje opravdanosti inicijativa
broj:01-30-1-4378-3-5/25 od 28.03.2025. godine
2. CD x1.

Dostaviti:

1. Naslovu;
2. Za objavu na web stranici Ministarstva;
3. a/a.



Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
KANTON SARAJEVO
MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA
Ekspertna radna grupa za
razmatranje inicijativa za postavljanje novih jedinica
stacionarnih radara i ocjenjivanje opravdanosti inicijativa

Broj: 01-30-1-4378-3-5/25

Datum: 28.03.2025. godine

PREDMET: Ulica Put Famosa, općina Ilidža, Inicijativa za postavljanje kamere za kontrolu brzine, odgovor, -

I
(Generalne informacije)

U cilju objektivne procjene potrebe za postavljanjem radara na području Kantona Sarajevo, Rješenjem Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo broj 01-30-1-4378 od dana 05.10.2021. godine, te Rješenja o izmjeni rješenja broj 01-30-1-4378-3/21 od 19.10.2023. godine, formirana je Ekspertna radna grupa za razmatranje inicijativa za postavljanje novih jedinica stacionarnih radara i ocjenjivanje opravdanosti inicijativa (u daljem tekstu Ekspertna radna grupa).

Dana 05.03.2025. godine, Ekspertna radna grupa je zaprimila inicijativu Službe za komunalne poslove i infrastrukturu općine Ilidža, sa inicijativom vijećnice Gibanica Berina, kojom se traži postavljanje radara za kontrolu brzine kretanja vozila u ulici Put Famosa, općina Ilidža.

II
(Odgovor na inicijativu)

Na osnovu tačke I Rješenja o formiranju ekspertne radne grupe, na sjednici održanoj dana **26.03.2025.** godine, Ekspertna radna grupa je razmatrala pristigle inicijative, među kojima je i inicijativa Službe za komunalne poslove i infrastrukturu, općine Ilidža sa inicijativom vijećnice Gibanica Berine, kojom se traži postavljanje radara za kontrolu brzine kretanja vozila u ulici Put Famosa, općina Ilidža

Naime na inicijativu vijećnice Gibanica Berina, dostavljenu od strane Službe za komunalne poslove i infrastrukturu općine Ilidža, kojom se traži postavljanje radara za kontrolu brzine kretanja vozila u ulici Put Famosa, općina Ilidža, Ekspertna radna grupa za razmatranje inicijativa za postavljanje novih jedinica stacionarnih radara i ocjenjivanje opravdanosti inicijativa, u cilju objektivnog sagledavanja opravdanosti predmetne inicijative, zatražila je od organizacionih jedinica Uprave policije Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo, Odjeljenja za saobraćajne istrage, Jedinice za saobraćaj i Policijske uprave Ilidža, cjelovitu informaciju o broju saobraćajnih nezgoda evidentiranih na predmetnom lokalitetu, za period od 01.01.2023. do 06.03.2025. godine.

Ekspertna radna grupa, vezano za prethodni upit zaprimila je Informaciju Odjeljenja za saobraćajne istrage broj 02/2-3-03-10-1/25 od dana 17.03.2025. godine u kojem je konstatovano da nije bilo saobraćajnih nezgoda u ulici Put Famosa, od kružnog toka do skretanja u ulicu Lasički put, općina Ilidža.

Informacija Jedinice za saobraćaj broj 02/2-6-03-332/25 od 12.03.2025. godine, prema njihovim evidencijama, u posmatranom periodu, od strane policijskih službenika Jedinice za saobraćaj, nije vršen uviđaj saobraćajnih nezgoda u ulici Put Famosa od kružnog toka do skretanja u ulicu Lasički put, općina Ilidža.

Prema podacima iz Informacije Policijske uprave Ilidža, broj 02/12-1-03-31-823/25 od dana 19.03.2025. godine, u ulici Put Famosa od kružnog toka do skretanja u ulicu Lasički put, općina Ilidža u periodu od 01.01.2023. do 06.03.2025. godine evidentirano je sljedeće;

2023.godine

- broj saobraćajnih nezgoda 02
- broj saobraćajnih nezgoda sa povrijeđenim licima 00
- broj saobraćajnih nezgoda sa materijalnom štetom 02
- broj sačinjenih evropskih izvještaja 05

2024.godine

- broj saobraćajnih nezgoda 05
- broj saobraćajnih nezgoda sa povrijeđenim licima 01
- broj saobraćajnih nezgoda sa materijalnom štetom 04
- broj povrijeđenih lica 01, od toga 01 vozač
- broj sačinjenih evropskih izvještaja 16

2025.godine (do 06.03.2025)

- broj saobraćajnih nezgoda 01
- broj saobraćajnih nezgoda sa povrijeđenim licima 00
- broj saobraćajnih nezgoda sa materijalnom štetom 01
- broj sačinjenih evropskih izvještaja 01

Također, u cilju sagledavanja stanja saobraćajne infrastrukture, frekvencije saobraćaja i drugih relevantnih faktora, koji utiču na sigurnost učesnika u saobraćaju, Ekspertna radna grupa je izvršila obilazak dijela saobraćajnice na kome je dostavljenom inicijativom predloženo postavljanje stacionarnog radara, te uzimajući u obzir sve gore navedeno, odnosno da je u periodu 01.01.2023. do 06.03.2025. godine u ulici Put Famosa od kružnog toka do skretanja u ulicu Lasički put, općina Ilidža evidentirano ukupno 30 saobraćajnih nezgoda, od kojih je za 22 saobraćajne nezgode sačinjen evropski obrazac, dok je za 08 saobraćajnih nezgoda rađen uviđaj saobraćajne nezgode sa 01 povrijeđenih učesnika u nezgodama, gdje je za 01 saobraćajnu nezgodu utvrđen uzrok - brzina kretanja vozila, kao i da je Policijska uprava Ilidža dostavila akt u kojem se navodi da, imajući u vidu pregled broja i uzroka saobraćajnih nezgoda u navedenom periodu, inicijativa nije opravdana, na sjednici Ekspertne radne grupe, održanoj dana 26.03.2025. godine, jednoglasno je usvojen

zaključak da inicijativa kojom se traži postavljanje kamere za kontrolu brzine kretanja vozila u ulici Put Famosa, općina Ilidža,

NIJE OPRAVDANA

III (Obrazloženje)

Uzimajući u obzir prethodno navedene činjenice, pri tome posebno imajući u vidu da u ulici Put Famosa, općina Ilidža, za period 01.01.2023. godine do 06.03.2025. godine evidentirano je ukupno 30 saobraćajnih nezgoda, uz konsultacije sa policijskim službenicima PU Ilidža, ekspertna radna grupa je ocijenila da navedena inicijativa nije opravdana.

Sagledavanjem cjelokupne saobraćajne infrastrukture u navedenoj ulici, naročito uzevši u obzir da se trenutno na navedenom lokalitetu izvode radovi na postavljanju tramvajske pruge, mišljenja smo da bi po završetku tih radova, trebalo pristupiti rješenju koje bi na adekvatan način doprinijelo većoj sigurnosti učesnika u saobraćaju, npr postavljanjem umjetnih izbočina ili vibracijskih traka u skladu sa Pravnikom o postavljanju posebnih objekta na putu, te adekvatnijom saobraćajnom signalizacijom na toj loakciji.

Ekspertna radna grupa će svakako u narednom periodu pratiti stanje sigurnosti saobraćaja na predmetnoj lokaciji, te ukoliko se promijeni stanje sigurnosti saobraćaja ili dođe do značajnog povećanja broja saobraćajnih nezgoda, čiji je uzrok brzina kretanja učesnika, Ekspertna radna grupa će preispitati prethodno navedeno mišljenje o neopravdanosti postavljanja stacionarnog radara.

IV (Prijedlog mjera)

S obzirom da inicijativa ocijenjena neopravdanom, članovi Ekspertne radne grupe predlažu alternativne mjere koje će doprinijeti povećanju stepena sigurnosti saobraćaja na traženoj lokaciji:

- Planirati povremeno prisustvo policijskih službenika na predmetnom lokalitetu u vrijeme pojačane frekvencije kretanja pješaka i vozila, kao i kontrolu poštivanja saobraćajnih pravila od strane vozila i pješaka.

PREDSJEDAVAJUĆI RADNE GRUPE


Edin Hodžić

DOSTAVITI:

1. MUP KANTONA SARAJEVO, n/r gosp. Admir Katica, ministar,
2. UPRAVA POLICIJE, n/r gosp. Hajdarević Fatmir, policijski komesar,
3. MUP KANTONA SARAJEVO, n/r sekretar,
4. UPRAVA POLICIJE, PU Ilidža n/r Načelniku
5. SUP, Odjeljenje za video nadzor
6. a/a.



Bosnia and Herzegovina
Federation of Bosnia and Herzegovina

CANTON SARAJEVO
Ministry of Internal Affairs

Broj: 01-9-03-3-2329/25
Sarajevo, 02.04.2025. godine

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
OPĆINA ILIDŽA
OPĆINSKI NAČELNIK
SLUŽBA ZA KOMUNALNE POSLOVE I INFRASTRUKTURU

PREDMET: Odgovor na inicijativu vijećnice Općinskog vijeća Ilidža Jahić Azre, dostavljena se;
VEZA: Vaš akt broj: 12-19-1592/25 od 20.02.2025. godine

U vezi Vašeg akta broj i datum veze, dostavljamo odgovor na inicijativu vijećnice Općinskog vijeća Ilidža Jahić Azre, koju je podnijela dana 30.01.2025. godine, a koja je glasila „Da se izvrši postavljanje stacionarnog radara u ulici Poligonska od broja 30 do broja 44.“.

Odgovor:

„Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo je mišljenja da je predmetna inicijativa neopravdana.

Uzimajući u obzir da je u ulici Poligonska od broja 30 do broja 44, općina Ilidža za period 01.01.2023. godine do 06.03.2025. godine, evidentirano 15 (petnaest) saobraćajnih nezgoda od kojih je za 7 (sedam) saobraćajnih nezgoda sačinjen evropski obrazac, dok je za 8 (osam) saobraćajnih nezgoda rađen uviđaj saobraćajne nezgode, uz konsultacije sa policijskim službenicima Policijske uprave Ilidža mišljenja smo da je predmetna inicijativa neopravdana.“.

S poštovanjem,

Prilog:

1. Akt Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo
Ekspertne radne grupe za razmatranje inicijativa za postavljanje
Stacionarnih radara i ocjenjivanje opravdanosti inicijativa
broj:01-30-1-4378-3-6/25 od 28.03.2025. godine
2. CD x1.

Dostaviti:

1. Naslovu;
2. Za objavu na web stranici Ministarstva;
3. a/a.



Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
KANTON SARAJEVO
MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA
Ekspertna radna grupa za
razmatranje inicijativa za postavljanje novih jedinica
stacionarnih radara i ocjenjivanje opravdanosti inicijativa

Broj: 01-30-1-4378-3-6/25

Datum: 28.03.2025. godine

PREDMET: Ulica Poligonska, općina Ilidža, Inicijativa za postavljanje kamere za kontrolu brzine, odgovor, -

I
(Generalne informacije)

U cilju objektivne procjene potrebe za postavljanjem radara na području Kantona Sarajevo, Rješenjem Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo broj 01-30-1-4378 od dana 05.10.2021.godine, te Rješenja o izmjeni rješenja broj 01-30-1-4378-3/21 od 19.10.2023. godine, formirana je Ekspertna radna grupa za razmatranje inicijativa za postavljanje novih jedinica stacionarnih radara i ocjenjivanje opravdanosti inicijativa (u daljem tekstu Ekspertna radna grupa).

Dana 03.03.2025. godine, Ekspertna radna grupa je zaprimila inicijativu Službe za komunalne poslove i infrastrukturu općine Ilidža, sa inicijativom vijećnice Jahić Azre, kojom se traži postavljanje radara za kontrolu brzine kretanja vozila u ulici Poligonska, općina Ilidža.

II
(Odgovor na inicijativu)

Na osnovu tačke I Rješenja o formiranju ekspertne radne grupe, na sjednici održanoj dana **26.03.2025.** godine, Ekspertna radna grupa je razmatrala pristigle inicijative, među kojima je i inicijativa Službe za komunalne poslove i infrastrukturu, općine Ilidža sa inicijativom vijećnice Jahić Azre, kojom se traži postavljanje radara za kontrolu brzine kretanja vozila u ulici Poligonska, općina Ilidža.

Naime na inicijativu vijećnice Jahić Azre, dostavljenu od strane Službe za komunalne poslove i infrastrukturu općine Ilidža, kojom se traži postavljanje radara za kontrolu brzine kretanja vozila u ulici Poligonska od broja 30 do broja 44, općina Ilidža, Ekspertna radna grupa za razmatranje inicijativa za postavljanje novih jedinica stacionarnih radara i ocjenjivanje opravdanosti inicijativa, u cilju objektivnog sagledavanja opravdanosti predmetne inicijative, zatražila je od organizacionih jedinica Uprave policije Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo, Odjeljenja za saobraćajne istrage, Jedinice za saobraćaj i Policijske uprave Ilidža, cjelovitu informaciju o broju

učesnici u nezgodama, a kao uzrok brzina kretanja vozila je bila evidentirana dva puta, te da Policijska uprava Ilidža u dostavljenom aktu takođe navodi da, imajući u vidu pregled broja i uzroka saobraćajnih nezgoda u navedenom periodu, inicijativa nije opravdana, na sjednici Ekspertne radne grupe, održanoj dana 26.03.2025. godine, jednoglasno je usvojen zaključak da inicijativa kojom se traži **postavljanje kamere za kontrolu brzine kretanja vozila u ulici Poligonska, općina Ilidža**

NIJE OPRAVDANA

III (Obrazloženje)

Uzimajući u obzir prethodno navedene činjenice, pri tome posebno imajući u vidu da je u ulici Poligonska, općina Ilidža, za period 01.01.2023. godine do 06.03.2025. godine evidentirano ukupno 15 saobraćajnih nezgoda, uz konsultacije sa policijskim službenicima PU Ilidža, ekspertna radna grupa je ocijenila da navedena inicijativa nije opravdana.

Sagledavanjem cjelokupne saobraćajne infrastrukture u navedenoj ulici, mišljenja smo da bi postavljanjem posebnih objekata na putu (zvučne/vibracijske trake, umjetne izbočine, uzdignute plohe), kojim se upozoravaju vozači na potrebu smanjenja brzine kretanja vozila, takođe uticalo na povećanje stepena sigurnosti učesnika u saobraćaju, pa je stoga ocijenjeno da bi se efekat sigurnosti saobraćaja u ulici Poligonska, uveliko mogao postići sprečavanjem obijesne vožnje postavljanjem posebnih objekata na putu.

Ekspertna radna grupa će svakako u narednom periodu pratiti stanje sigurnosti saobraćaja na predmetnoj lokaciji, te ukoliko se promijeni stanje sigurnosti saobraćaja ili dođe do značajnog povećanja broja saobraćajnih nezgoda, čiji je uzrok brzina kretanja učesnika, Ekspertna radna grupa će preispitati prethodno navedeno mišljenje o neopravdanosti postavljanja stacionarnog radara.

IV
(Prijedlog mjera)

S obzirom da inicijativa ocijenjena neopravdanom, članovi Ekspertne radne grupe predlažu alternativne mjere koje će doprinijeti povećanju stepena sigurnosti saobraćaja na traženoj lokaciji:

-Planirati prisustvo policijskih službenika na predmetnom lokalitetu u vrijeme pojačane frekvencije kretanja pješaka i vozila, kao i kontrolu poštivanja saobraćajnih pravila od strane vozila i pješaka.

Shodno prethodnom, a uvažavajući usvojene prijedloge, odgovor na ovu inicijativu bit će dostavljen i nadležnim institucijama, kao poziv da realiziraju alternativno predložene mjere povećanja stepena saobraćajne sigurnosti na predmetnom lokalitetu.

PREDSJEDAVA ILLIĆ NE GRUPE

Edin Hodžić

DOSTAVITI:

1. MUP KANTONA SARAJEVO, n/r gosp. Admir Katica, ministar,
2. UPRAVA POLICIJE, n/r gosp. Hajdarević Fatmir, policijski komesar,
3. MUP KANTONA SARAJEVO, n/r sekretar,
4. UPRAVA POLICIJE, PU Ilidža n/r Načelniku
5. a/a.



Bosnia and Herzegovina
Federation of Bosnia and Herzegovina

CANTON SARAJEVO
Ministry of Internal Affairs

Broj: 01-9-02-2-1760/25
Sarajevo, 03.04.2025. godine

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
OPĆINA VOGOŠĆA
SLUŽBA ZA INVESTICIJE I KOMUNALNE POSLOVE,
Jošanička broj 80,
VOGOŠĆA

PREDMET: Odgovor na inicijativu vijećnice Općinskog vijeća Vogošća Briga Sanele, dostavlja se;
VEZA: Vaš akt broj:07-04-376/25 od 05.03.2025. godine

U vezi Vašeg akta broj i datum veze, dostavljamo odgovor na inicijativu, koju je podnijela vijećnica Općinskog vijeća Vogošća Briga Sanela na 4. redovnoj sjednici Općinskog vijeća Vogošća održanoj dana 27.02.2025. godine, a koja je glasila „Da se instalira stacionarni radar na magistralnom putu M18 Sarajevo-Tuzla u naselju Kamenica.“.

Odgovor:

„Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo je mišljenja da je predmetna inicijativa opravdana, te da će se ista provesti u skladu sa finansijskim mogućnostima ovog Ministarstva.“

U periodu od 01.01.2022. godine do 06.03.2025. godine na magistralnom putu M-18 Sarajevo-Tuzla naselje Kamenica I, MZ Gora, općina Vogošća, evidentirano je 42 saobraćajne nezgode od kojih je za 12 saobraćajnih nezgoda sačinjen evropski obrazac, dok je za 30 saobraćajnih nezgoda rađen uviđaj saobraćajne nezgode sa 14 povrijeđenih učesnika u nezgodama, gdje je za 16 saobraćajnih nezgoda utvrđen uzrok -brzina kretanja vozila. Shodno navedenom mišljenja smo da bi sigurnosti saobraćaja u znatnoj mjeri doprinijelo postavljanje stacionarnog radara-kamere za kontrolu brzine kretanja vozila na dionici magistralnog puta M-18 Sarajevo-Tuzla, naselje Kamenica I, općina Vogošća.“.

S poštovanjem,

Prilog:

1. Akt Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo
Ekspertne radne grupe za razmatranje inicijativa za postavljanje
Stacionarnih radara i ocjenjivanje opravdanosti inicijativa
broj:01-30-1-4378-3-4/25 od 28.03.2025. godine;
2. CD x1.

Dostaviti:

1. Naslovu;
2. Za objavu na web stranici Ministarstva;
3. a/a.



Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
KANTON SARAJEVO
MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA
Ekspertna radna grupa za
razmatranje inicijativa za postavljanje novih jedinica
stacionarnih radara i ocjenjivanje opravdanosti inicijativa

Broj: 01-30-1-4378-3-4/25

Datum: 28.03.2025. godine

PREDMET: Magistralni put M-18, naselje Kamenica I, općina Vogošća, Inicijativa za postavljanje kamere za kontrolu brzine, odgovor, -

I
(Generalne informacije)

U cilju objektivne procjene potrebe za postavljanjem radara na području Kantona Sarajevo, Rješenjem Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo broj 01-30-1-4378 od dana 05.10.2021.godine, te Rješenja o izmjeni rješenja broj 01-30-1-4378-3/21 od 19.10.2023. godine, formirana je Ekspertna radna grupa za razmatranje inicijativa za postavljanje novih jedinica stacionarnih radara i ocjenjivanje opravdanosti inicijativa (u daljem tekstu Ekspertna radna grupa).

Dana 03.03.2025. godine, Ekspertna radna grupa je zaprimila inicijativu Službe za investicije i komunalne poslove općine Vogošća, sa Peticijom građana naselja Kamenica I, te sa inicijativom vijećnice Briga Sanela, kojom se traži postavljanje radara za kontrolu brzine kretanja vozila na magistralnom putu M-18 Sarajevo - Tuzla u naselju Kamenica, općina Vogošća.

II
(Odgovor na inicijativu)

Na osnovu tačke I Rješenja o formiranju ekspertne radne grupe, na sjednici održanoj dana **26.03.2025.** godine, Ekspertna radna grupa je razmatrala pristigle inicijative, među kojima je i inicijativa Službe za investicije i komunalne poslove, općine Vogošća sa Peticijom građana naselja Kamenica I, te sa inicijativom vijećnice Briga Sanela, kojom se traži postavljanje radara za kontrolu brzine kretanja motornih vozila na magistralnom putu M-18 Sarajevo-Tuzla u naselju Kamenica, općina Vogošća.

Naime, Peticijom građana naselja Kamenica I, i na inicijativu vijećnice Briga Sanela, dostavljenu od strane Službe za investicije i komunalne poslove, općine Vogošća kojom se traži postavljanje radara za kontrolu brzine kretanja vozila na magistralnom putu M-18 Sarajevo-Tuzla u naselju Kamenica, općina Vogošća, Ekspertna radna grupa za razmatranje inicijativa za postavljanje novih jedinica stacionarnih radara i ocjenjivanje opravdanosti inicijativa, u cilju objektivnog

sagledavanja opravdanosti predmetne inicijative, zatražila je od organizacionih jedinica Uprave policije Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo, Odjeljenja za saobraćajne istrage, Jedinice za saobraćaj i Policijske uprave Vogošća, cjelovitu informaciju o broju saobraćajnih nezgoda evidentiranih na predmetnom lokalitetu, za period od 01.01.2022. do 06.03.2025. godine.

Ekspertna radna grupa, vezano za prethodni upit zaprimila je Informaciju Odjeljenja za saobraćajne istrage broj 02/2-3-03-10-3/25 od dana 18.03.2025. godine u kojem je konstatovano da tokom 2022. godine, 2023. godine i u periodu 01.01.2025. do 06.03.2025. godine nije bilo saobraćajnih nezgoda na dijelu magistralnog puta M-18 Sarajevo-Tuzla, naselje Kamenica I, MZ Gora, općina Vogošća, dok je tokom 2024. godine, evidentirana 01 saobraćajna nezgoda gdje su policijski službenici Odjeljenja za saobraćajne istrage vršili uviđaj saobraćajne nezgode sa nastradalim licima kojom prilikom su 02 lica zadobili povrede, od kojih je 01 vozač zadobio teške tjelesne povrede i 01 vozač zadobio lakše tjelesne povrede.

Informacija Jedinice za saobraćaj broj 02/2-6-03-336/25 od 12.03.2025. godine, prema njihovim evidencijama, u posmatranom periodu, od strane policijskih službenika Jedinice za saobraćaj, nije vršen uviđaj saobraćajnih nezgoda na dionici magistralnog puta M-18 Sarajevo-Tuzla, naselje Kamenica I, MZ Gora, općina Vogošća.

Prema podacima iz Informacije Policijske uprave Vogošća, broj 02/15-1-03-3-443/25 od dana 12.03.2025. godine, na dionici magistralnog puta M-18, naselje Kamenica I, MZ Gora, općina Vogošća, u periodu od 01.01.2022. godine do 06.03.2025. godine evidentirano je;

- ukupno 41 saobraćajna nezgoda,
- broj saobraćajnih nezgoda sa nastradalim licima 09 , gdje je broj povrijeđenih lica 12, od toga 09 vozača i 03 putnika,
- broj saobraćajnih nezgoda sa materijalnom štetom 20,
- broj saobraćajnih nezgoda u kojima su učesnici sačinili evropski izvještaj 12,
- broj saobraćajnih nezgoda čiji je uzrok bila neprilagođena brzina 16

Također, u cilju sagledavanja stanja saobraćajne infrastrukture, frekvencije saobraćaja i drugih relevantnih faktora, koji utiču na sigurnost učesnika u saobraćaju, Ekspertna radna grupa je izvršila obilazak dijela saobraćajnice na kome je dostavljenom inicijativom predloženo postavljanje stacionarnog radara.

Uzimajući u obzir sve gore navedeno, odnosno da je u periodu 01.01.2022. do 06.03.2025. godine na magistralnom putu M-18 Sarajevo-Tuzla naselje Kamenica I, MZ Gora, općina Vogošća, evidentirano ukupno 42 saobraćajne nezgoda, od kojih je za 12 saobraćajnih nezgoda sačinjen evropski obrazac, dok je za 30 saobraćajnih nezgoda rađen uviđaj saobraćajne nezgode sa 14 povrijeđenih učesnika u nezgodama, gdje je za 16 saobraćajnih nezgoda utvrđen uzrok - brzina kretanja vozila, zatim uzimajući u obzir da je to magistralni put sa većom frekvencijom saobraćaja, lokalitet škole na navednoj dionici, na sjednici Ekspertne radne grupe, održanoj dana 26.03.2025. godine, jednoglasno je usvojen zaključak da je predmetna inicijativa vezana za postavljanje kamere za kontrolu brzine kretanja vozila na dionici magistralnog puta M-18, naselje Kamenica I, MZ Gora, općina Vogošća.

OPRAVDANA

III **(O b r a z l o ž e n j e)**

Obzirom na sve gore navedeno, Ekspertna radna grupa je mišljenja da bi sigurnosti saobraćaja u znatnoj mjeri, doprinijelo postavljanje stacionarnog radara - kamere za kontrolu brzine kretanja vozila na dionici magistralnog puta M-18 Sarajevo-Tuzla, naselje Kamenica I, MZ Gora, općina Vogošća a da je određivanje mikrolokacije za postavljanje stacionarnog radara, u domenu same tehničke izvedbe prilikom postavljanja radara, uz konsultaciju sa policijskim službenicima Odjeljenja za saobraćajne istrage, Jedinice za saobraćaj i Policijske uprave Vogošća, Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo.

PREDSJEDAVAJUĆI RADNE GRUPE

Edin Hodžić

DOSTAVITI:

1. MUP KANTONA SARAJEVO, n/r gosp. Admir Katica, ministar,
2. UPRAVA POLICIJE, n/r gosp. Hajdarević Fatmir, policijski komesar,
3. MUP KANTONA SARAJEVO, n/r sekretar,
4. UPRAVA POLICIJE, PU Vogošća n/r Načelniku
5. SUP, Odjeljenje za video nadzor
6. a/a.